A . Vertragschluß durch die Bevollmächtigten 
1470 August 13. Bern

Sch und R, cum plena et omnimoda potestate dominorum magne lige 
Alamanie superioris, confederatorum nostrorum - - - faciendi certum ap- 
punctuamentum cum —  ambasciatoribus des Königs Ludwig X I .  von 
Frankreich, haben sich mit denselben (Louis de Saintville scutifer desarrie 
und Jean Briconnet, maior ville de Tours) dahin verständigt:

[1.] quod casu, quo dominus noster rex facere vellet guerras cum domino 
Burgundie vel dominus Burgundie cum rege ipso, eo tunc nos et domini de 
liga, confederatores nostri, non debemus per nos nec nostros prestare, ferre 
neque tribuere auxilium, favorem vel consilium pretacto domino Bur- 
gundie duci.

[2.] Parimente: si dominus Burgundie facere vellet guerras contra domi- 
nos de liga, confederatos nostros et nos, vel nos et domini de liga confede- 
ratores nostri adversus ducem Burgundie, rex ipse pariformiter non debet 
per se nec suos prestare, ferre, nec tribuere confortacionem, auxilium, 
favorem vel consilium prefato domino Burgundie.

[3.] E t nos prefati scultetus et consules dominii Bernensis promittimus 
presencia per dominos de liga confederatores nostros et nos roborari et ratif- 
ficari litteras, quarum tenor subsequitur: [—  es folgt wörtlich gleichlautend 
der nachher zu Tours abgeschlossene Vertrag vom 3. September 1470, hier 
jedoch mit dem Schluß actum Berne X IIIa mensis augusti anno domini 
MCCCCLXXmo].

In quorum omnium fidem et efficaciam hoc sigillo nostro secreto muniri 
et per cancellarium domini nostri subsignari fecimus. Actum X IIIa 
augusti anno MCCCCLXXmo.

(Es folgt die entsprechende Erklärung der beiden Gesandten Ludwigs X I .,  
ebenfalls in Bern gleichen Tages datiert).

A bschrift: St, Latein. Miss.b. A 112f.
Druck (vollständig): E.A. I I  (1863) 908 Beil. 47.
Über die Vorgeschichte: E.A. aaO 400ff. Nr. 637, 639, 641, 646, 650, 652, 653; namentlich 

S. 412f. Nr. 655-658.
Vgl. Anshelm 1 68. Rott I  20, 28 und 38.
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B. Formelle Verurkundung 
1470 September 23. Tours

Ludovicus dei gracia Francorum rex, ex una, et nos magistri civium, 
sculteti, ammani, consules, cives, communitates et incole subsequencium 
civitatum, dominiorum, provinciarum parciumque magne lige Almanie 
superioris, videlicet Thuregi, Bernensis, Lucernensis, Uraniensis, Svviten- 
sis, Undervvalden super et sub silva, Zug et Glarus, partibus ex altera, uni- 
versis tarn presentibus quam futuris horum pendimus1 serie, quod nos ex 
omnibus partibus pro sincera et vetera amicicia conservenda1 2 que usque 
in hunc diem inter divos predecessores et maiores nostros et nos fuisse 
dinoscitur, proque singulari quadam intelligencia et unione contrahenda in 
hunc qui sequitur modum convenimus, videlicet:

[1.] quod nos rex Francie prenominatus per nos nec nostros Burgundie 
duci contra et adversus prefatos amicos nostros carissimos de liga com- 
muniter vel divisim nullo umquam tempore aliquod prestabimus auxilium, 
favorem vel assistanciam3, directe vel indirecte, quibus prefatis de liga vel 
suis in genere vel specie aliquod detrimentum corporum, bonorum vel 
quorumcumque aliorum possit imminere.

[2.] Pari via et forma nos prefati confederati de liga pretacto domino 
Burgundie duci contra et adversus prefatum serenissimum christianissimum 
et gloriosissimum principem et dominum, dominum Francorum regem 
nullo umquam tempore aliquod prestabimus auxilium, favorem vel assis- 
tenciam directe vel indirecte, quibus eidem christianissimo domino regi vel 
suis in genere vel specie aliquod detrimentum corporum, bonorum vel 
quorumcunque aliorum possint imminere, omni dolo, fraude et falsa ma- 
chinacione penitus exclusis;

[3.] salvis tarnen intelligenciis pridem inter nos prefatum regem et de liga 
factis, quantum presentes non ledunt nec per eas leduntur, quoniam ille in 
omnibus ceteris punctis et articulis salve et in perpetuo robore esse debent 
et permanere.

In quorum omnium fidem et efficaciam nos prefati Ludovicus rex, ma- 
gistri civium, sulteti, consules, cives, communitates et incole supra dicta- 
rum civitatum, dominiorum et provinciarum sigilla nostra presentibus lit- 
teris, quarum due sunt similes facte et cuilibet parcium una tradita, appendi 
fecimus. Datum apud regem in villa Turonis die vixegima tercia mensis

1 =  erwägen; E.A.: pandimus =  eröffnen.
2 sic ! «Sammlung» richtig conservanda.
3 «Sammlung» richtig assistentiam.

septembris anno domini millesimo CCCCmo sexagesimo deximo, et regni 
nostri decimo.
A u f  dem Falz links: Per regem in suo consilio quo dominus dux Bourbon- 
nensis, marquio Pontis archiepiscopus et comes Lugdunensis, Admiraldus 
dominus de Cradomd1, de Foresta, de Monsterolio, magister Petrus Doriole 
et plures alii intererant. Rolant (Handzeichen).
Rechts unter dem Falz: Cancellarius dominii Bernensis und weiter unten: 
Thüringus Fricker, notarius (Handzeichen).

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 50X 21,5 cm und Falz 11,8 cm. In der Mitte 
an breitem Pergamentstreifen das Siegel Ludwigs X I. (wie an der Urk. vom 27. November 
1463), links an schmäleren Pergamentstreifen die Siegel von a) Zug, b) Schwyz, c) Luzern, 
d) Zürich; rechts von e) B ern,f) Uri, g) Unterwalden, h) Glarus. Rangordnung also vom 
Königssiegel aus gezählt: Zürich, Bern, Luzern, Uri, Schwyz, Unterwalden, Zug, Glarus.